УТВЕРЖДАЮ»
И.о. ректора
ФГБОУ ДПО РМАНПО
Минздрава России
д.м.н., профессор,
академик РАН,
Фомин В.В.

_________________________

« ____ »_________________2025г.

ПРОТОКОЛ
заседания кафедры ________________ (наименование кафедры)
федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения дополнительного профессионального образования
«Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Председатель:
Ф.И.О. (полностью), ученая степень, ученое звание, должность, наименование структурного подразделения, полное название организации, шифр научной специальности;
Секретарь: Ф.И.О. (полностью), ученая степень (при наличии), ученое звание (при наличии), должность, наименование структурного подразделения, полное название организации, шифр научной специальности (при наличии);
Присутствовали: ______(общее число человек), докторов наук - ____, из них по специальности ______(шифр научной специальности) - ____________ (наименование научной специальности) (медициснкие науки) - ______, …….. кандидатов наук - _______, а также сотрудники кафедры ________ (наименование кафедры, организации).

1.Ф.И.О. (полностью), ученая степень, ученое звание, должность, наименование структурного подразделения, полное название организации, шифр научной специальности;
2.
3.
4.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Обсуждение диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук Ф.И.О. (полностью): «___________» (Тема диссертации) по специальности ___________ (шифр научной специальности) (медицинские науки).
Соискатель – Ф.И.О. (полностью), должность с указанием структурного подразделения, полное название организации.
Научный руководитель:
Ф.И.О. (полностью), заслуженный деятель науки Российской Федерации (при наличии), ученая степень, ученое звание, должность, наименование структурного подразделения, полное название организации, шифр научной специальности.
Тема диссертации утверждена Ученым советом ________________(наименование) факультета, название организации, протокол № _____ от ______(число, месяц, год).
Рецензенты представленной диссертации:
1. Ф.И.О. (полностью), ученая степень, ученое звание, должность, структурное подразделение, название организации, шифр научной специальности;
2. Ф.И.О. (полностью), ученая степень, ученое звание, должность, структурное подразделение, название организации, шифр научной специальности.
СЛУШАЛИ:
Сообщение Ф.И.О. (соискателя) на тему: «________________»
(«Тема диссертации») с изложением основных результатов диссертационной работы.
Вопрос 1. 	Ф.И.О. (полностью)  лица, задающего вопрос, ученая степень, ученое звание, должность, структурное подразделение, название организации, шифр научной специальности.
- ____________________________________.
Ответ: ___________________________________.
Вопрос 2. ___________________________ .
Ответ: _______________________________.

ВЫСТУПЛЕНИЯ:
Научный руководитель: Ф.И.О. (полностью), ученая степень, ученое звание, должность, структурное подразделение, название организации, шифр научной специальности.
Рецензент Ф.И.О. (полностью), ученая степень, ученое звание, должность, структурное подразделение, название организации, шифр научной специальности.
Замечания:
1.______________________.
2._______________________.

Таким образом, диссертационное исследование Ф.И.О. соискателя (полностью) на тему «________» («Тема диссертации») на соисканпе ученой степени кандидата медицинских наук по специальности _______(шифр и наименование научной специальности), является самостоятельным, законченным исследованием, соответствующим требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям. После внесения сответствующих исправлений работа может быть представлена в Ученый Совет к официальной защите.
Рецензент Ф.И.О. (полностью), ученая степень, ученое звание, должность, структурное подразделение, название организации, шифр научной специальности.
Следует отметить, что диссертационная работа Ф.И.О. соискателя (полностью) грамотно написана, содержит необходимые элементы для доступного восприятия: таблицы, рисунки, графики. Цель и задачи исследования сформулированы в соответствии с критериями диссертаионной работы. Диссертационное исследование Ф.И.О. соискателя (полностью) «Тема диссертации» полностью соответствует паспорту специальности ___________(шифр, наименование научной специальности).
Замечания.
1. ________________________.
2. ________________________ .
По согласованию с научным руководителем и доработки, диссертационное исследование соискателя (аспиранта) Ф.И.О. соискателя (полностью) ____________«Тема диссертации» может быть представлена к защите в профильном диссертационном совете.

Оценка выполненной соискателем работы
___________________________________________________________

Диссертационную работу «Тема диссертации» следует признать завершенной научно-квалификационной работой.
Автором установлено ……

Личное участие соискателя ученой степени в получении результатов, изложенных в диссертации
Личный вклад автора в науку заключается
в _______________________________________________________________..
Автором подготовлены и опубликованы основнные результаты работы в научных публикациях, и внедрены в клиническую практику врачей ________(специальность) и программы повышения квалификации ___________. Автор лично подготовил текст диссертации, лично докладывал результаты исследования на научяно-практических конференциях.

Степень достоверности результатов исследований
Например, …. Степень достоверности результатов исследования обеспечивается несколькими ключевыми факторами. Прежде всего, это репрезентативность выборки, которая сформирована из достаточного количества пациентов для получения статистически значимых данных.
Методологическая база исследования включает современные методы обследования пациентов, обеспечивающие высокую точность получаемых результатов. Коррекктный статистический анализ с применением соотвествующих методов обрадобки информации гарантиркет достоверность полученных результатов.
Научное обоснование положений, выводов и пракических рекомендаций подкреплено фактическими данными, которые наглядно представлены в виде таблиц и рисунков. Многоаспектный анализ полученных результатов и системный подход к их обработке и интерпретации обеспечивают высокую степень достоверности исследования.
В процессе статистической обработки данных задействован комплексный подход к анализу информации с применением современного программного обеспечения …..
Методы исследования соответствуют цели  задачам диссертационного исследования. Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, обоснованы достоверными результатами исследования.
Проведение диссертационного исследования «Тема диссертации» одобрены Комитетом по этике научных исследований ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России, протокол №___ от _______(число, месяц, год).
Тема диссертации утверждена на заседании Ученого совета ________ (название факультета) ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России от ________(число, месяц, год), протокол № _____.
Достоверность полученных результатов подтверждается также актом проверки первичного материала (утвержден ________число, месяц, год).
Полученные результаты исследования внедрены в практическую деятельность ___________________отделения __________(наименвоание  медицинской организации), что подтверждается актом внедрения в практику от __________(число, месяц, год). Материалы диссертационной работы используются в учебном процессе на кафедре _______(наименование кафедры-структурного подраззделения) ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России, что подтверждается актом внедрения в учебный процесс от _________ (число, месяц, год).

Новизна и практическая значимость результатов, проведенного соискателем ученой степени, исследования
При проведении соискателем диссертационного исследования установлена ________. Впервые разработаны_______________.
Доказано__________. Впервые на основании исследования ________.
Впервые выявлена____________.

[bookmark: _GoBack]
Ценность научной работы соискателя ученой степени

В ходе научной работы разработан и внедрен в практическое применение, например, современный способ….
Полученные в результате проведенных исследований данные позволяют _________________________________________.
Также в исследовании получены данные_________. Это позволяет ______________. Установлено___________. В результате исследования был создан новый______________.

Соответствие диссертации требованиям, установленным в п. 14 Положения о присуждении ученых степеней

В соответствии со справкой об оригинальности выполненной в системе Антиплагиат.структура ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России, установлено, что «уникальный (не совпадающий ни с какими источниками) текст», в проверяемом документе составляет ______%, оставшийся ______% соответствует __________ использованные ссылки на литературные источники, часто повторяющиеся устойчивые выражения, наименования учреждений, термины, цитирования текста, выдержки из документов и т. п. Результаты проверки: отсутствие неправомерных заимствований в тексте проверенного документа позволяет считать его оригинальным.
Научная специальность, которой соответствует диссертация

Диссертация «Тема диссертации» соответствует паспорту специальности ___________________ шифр и наименование научной специальности (Медицинские науки) и направлениям исследования:
п. № ___ «________________».

Полнота изложения материалов диссертации в работах, опубликованных соискателем

По теме диссертации опубликовано ____ печатных работ, отражающие основные результаты диссертации, _____из них в научных рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, в том числе ________в изданиях из Перечня ВАК, включенных в международную базу данных Scopus.

Наиболее полно результаты диссертационной работы отражены в следующих публикациях:
1) Фамилия, И.О. (соискателя) Название. / Ф.И.О. соавторов // Название журнала. – год издания. – Т.___, №___. – С. ___-____.; общее кол-во страниц___с./кол-во страниц- личное участие автора___ с. ИФ - ____, К - _____ (с 2023 г.).
2) Фамилия, И.О. (соискателя) Название. / Ф.И.О. соавторов // Материалы _____ ежегодной научно-практической конференции «название». – год издания. –  С. ___-____.; общее кол-во страниц___с./кол-во страниц личного участия автора ____с. ИФ - ____, К - ______ (с 2023 г.).
3) Фамилия, И.О. (соискателя) Патент на изобретение Российской Федерации № ________ от __________(число, месяц, год); зарегистрирован и опубликован _______ (число, месяц, год). Название _______________
Основные научные результаты, положения и выводы диссертационного исследования доложены на конференциях:
-___Научно-практическая конференция с международным участием «Название конференции», страна; город проведения; число, месяц, год проведения.
Опубликованные научные работы и автореферат диссертации полностью отражают основные научные результаты, положения и выводы диссертационного исследования.

Диссертация «Тема диссертации» Ф.И.О. соискателя (полностью) рекомендуется к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности _______________шифр и наименование научной специальности (медицинские науки).
Заключение принято на заседании сотрудников кафедры _________________(наименование кафедры-структурного подразделения).
Присутствовало на заседании ____ человек, докторов наук – ____человек, из них по специальности _____(шифр и наименование научной специальности) (медицинские науки (отрасль науки) ___ человек; кандидатов наук - ____ человек, а также сотрудники кафедры (наименование кафедры-структурного подразделения) ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России.

Результаты голосования: «за»- ___ чел., «против»- ___ чел., «воздержалось»- ____ чел. , протокол № ____ от ________(число, месяц, год).

Председатель
Ученая степень, ученое звание,
должность с указанием структурного
подразделения и название организации ___________________И.О. Фамилия

Секретарь
Ученая степень (при наличии), ученое звание (при наличии),
должность с указанием структурного
подразделения и название организации ___________________И.О. Фамилия

Подпись ученая степень, ученое звание, должность Ф.И.О., ученая степень, ученое звание, должность Ф.И.О. заверяю:

Ученый секретарь
ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России,
д.м.н., профессор				_____________________И.О.Фамилия

*Все подписи должны быть на одном листе с частью текста в документе (!)